
 
 

AUTORITÀ GESTIONE 
INTEGRATA RIFIUTI URBANI 
REGIONE ABRUZZO 

Piazza Santa Maria di Paganica, 5 
67100 L’Aquila (AQ) 
C.F. 93104950667 

Tel: 0862 364722 
E- mail: info@agirabruzzo.it 
PEC: agirabruzzo@pec.it 
Sito: www.agirabruzzo.it 

 

 

 
 

 

DETERMINA N. 16  DEL  24 FEBBRAIO 2023 
 

 
 

OGGETTO: Indizione procedura di gara aperta europea, in modalità telematica, ai sensi dell’art. 60 del 

D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., per l'appalto del “Servizio di raccolta domiciliare (porta a porta) 

dei rifiuti urbani e spazzamento delle vie comunali e gestione del centro di raccolta comunale nel Comune 

di Collecorvino”, per la durata di anni 6, con facoltà dell’opzione di rinnovo annuale dello 

stesso servizio, ai sensi e con le modalità di cui all’art. 63, comma 5 del D. Lgs 50/2016 

ed una proroga per un periodo di 6 mesi, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa – CIG: 96699810C4 - CUP: C79I23000040004 
 

 

IL DIRETTORE DELL'AGIR 
 

 
VISTO il D. Lgs n. 267 del 18.08.2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 

ATTESO che il presente provvedimento, ai sensi del T.U. n. 267/2000, è di competenza dello 

scrivente; 

PREMESSO che: 

 il Comune di Pineto, con nota protocollo n. 2119 del 17.02.2023 ha richiesto all'AGIR di indire, 

quale Centrale di Committenza, una procedura tesa all’individuazione di un operatore 

economico a cui affidare i servizi in oggetto; 

 con Deliberazione di G.C. n. 7 del 10.01.2023 è stato approvato il Progetto relativo alla 

esecuzione dei servizi in oggetto; 

 si rende necessario procedere con l’indizione di una procedura di gara atta ad individuare un 

operatore economico a cui affidare il servizio in oggetto; 
 

VISTO l’art. 32 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. che testualmente recita al comma 2, “prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 

o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. . . “ 

 
CONSIDERATO che: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di procedere con l’individuazione di 

un operatore economico a cui affidare il Servizio di raccolta domiciliare (porta a porta) dei rifiuti 

urbani e spazzamento delle vie comunali e gestione del centro di raccolta comunale nel Comune di 

Collecorvino per la durata di anni 6, con facoltà dell’opzione di rinnovo annuale dello stesso 

servizio, ai sensi e con le modalità di cui all’art. 63, comma 5 del D. Lgs 50/2016 ed una 

proroga per un periodo di 6 mesi; 

b) l’oggetto del contratto è l’esecuzione dei servizi suddetti; 

mailto:info@agirabruzzo.it
mailto:agirabruzzo@pec.it
http://www.agirabruzzo.it/


 
 

AUTORITÀ GESTIONE 
INTEGRATA RIFIUTI URBANI 
REGIONE ABRUZZO 

Piazza Santa Maria di Paganica, 5 
67100 L’Aquila (AQ) 
C.F. 93104950667 

Tel: 0862 364722 
E- mail: info@agirabruzzo.it 
PEC: agirabruzzo@pec.it 
Sito: www.agirabruzzo.it 

 

 

c) il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa; 

 
PRECISATO che: 

 l’importo totale posto a base di gara è stato quantificato in € 3.517.319,82 oltre IVA come 

per legge; 

 i costi della sicurezza sono stati stimati pari a € 114.453,06; 

 ai sensi dell’art. 51, comma 1, del Codice, si ritiene non vi siano le condizioni favorevoli per la 

ripartizione in lotti dell’appalto, a causa della stretta connessione, interdipendenza e 

integrazione delle prestazioni contrattuali, che richiedono una coerente impronta progettuale e 

azioni sinergiche sia in fase di predisposizione delle offerte sia in sede di esecuzione; 

 ai sensi dell’art. 35, comma 4 del Codice, il valore totale massimo dell’appalto, comprensivo di 

tutte le opzioni, è stimato in € 4.396.649,78, oltre IVA di legge, come di seguito dettagliato: 

A. Importo complessivo dell’appalto per la durata di 6 anni: €   3.517.319,82 

B. Importo opzione condizionata di anni 1: €      586.219,97 

C. Importo eventuale proroga semestrale €      293.109,99 

 

RITENUTO dover procedere: 

✓ con l’appalto dei servizi in questione, mediante procedura aperta, in modalità telematica, ai sensi 

dell’art. 60 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., fissando in 

complessivi € 3.517.319,82 l’importo a base di gara, di cui € 114.453,06 oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso d’asta; 

✓ con lo svolgimento dell’intera procedura di gara attraverso la piattaforma telematica in dotazione 

dell’AGIR accessibile dal link:  https://agirabruzzo.acquistitelematici.it/ 

 

DATO ATTO che: 
 nel capitolato speciale d’appalto e nei documenti allegati, sono inseriti il fine che con il contratto 

si intende perseguire, l’oggetto del contratto e le clausole essenziali; 

 il Codice Univo di Progetto (CUP) è il seguente: C79I23000040004 

 il Codice Identificativo Gara (CIG) è il seguente: 96699810C4 

 

ATTESO che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs n. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

 
VISTA la bozza dei documenti di gara (Bando, Disciplinare, D.G.U.E. e modulistica varia) che, anche 

se non materialmente allegati alla presente, ne formano parte integrante ed essenziale; 

 
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
DETERMINA 

 
1. le premesse che precedono sono parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituiscono 

presupposto e motivazione per l’adozione, anche se non materialmente riscritte; 

2. di indire una procedura aperta, in modalità telematica, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs n.50/2016 e 

ss.mm.ii., da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 

mailto:info@agirabruzzo.it
mailto:agirabruzzo@pec.it
http://www.agirabruzzo.it/


 
 

AUTORITÀ GESTIONE 
INTEGRATA RIFIUTI URBANI 
REGIONE ABRUZZO 

Piazza Santa Maria di Paganica, 5 
67100 L’Aquila (AQ) 
C.F. 93104950667 

Tel: 0862 364722 
E- mail: info@agirabruzzo.it 
PEC: agirabruzzo@pec.it 
Sito: www.agirabruzzo.it 

 

 

95, dello stesso D. Lgs 50/2016, fissando in complessivi € 3.517.319,82 l’importo a base di gara, 

di cui € 114.453,06 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per l'appalto del “Servizio di 

raccolta domiciliare (porta a porta) dei rifiuti urbani e spazzamento delle vie comunali e gestione del 

centro di raccolta comunale nel Comune di Collecorvino” per la durata di anni sei; 

3. di  prevedere  l’opzione  condizionata  di  rinnovo  per  ulteriori  anni uno e l’eventuale  proroga 

semestrale; 

4. di dare atto che il CUP della procedura è C79I23000040004 

5. di dare atto che il CIG della presente procedura è 96699810C4; 

6. di approvare il Bando, Disciplinare e gli ulteriori documenti di gara; 

7. di indicare, per la conclusione del contratto, i seguenti elementi: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di effettuare il servizio in oggetto; 

b) il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa, a seguito di esperimento di 

procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

c) il criterio di affidamento è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

8. di dare atto che la spesa complessiva relativa all’intervento in oggetto trova copertura nel Bilancio 

Comunale di Collecorvino; 

9. di stabilire che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs n. 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 

10. di assumere il ruolo di  Responsabile del Procedimento (RdP) della Centrale di Committenza per la 
presente procedura di gara al fine della redazione degli atti tecnico-amministrativi necessari per 
arrivare alla individuazione dell’operatore economico a cui affidare l’esecuzione del servizio in 
oggetto. 

 
Il Direttore dell’AGIR 

Ing Luca Zaccagnini 

mailto:info@agirabruzzo.it
mailto:agirabruzzo@pec.it
http://www.agirabruzzo.it/

		2023-02-24T16:22:42+0000
	ZACCAGNINI LUCA




